Ultimo quidem loco hujus secundæ partis oportet expendere irregularitatem illam, quæ solet procedere ab accusatione criminali, ex qua mortis condemnatio, & ejus executio sequitur. Est etenim celebris constitutio, *tit. de homic. lib. 6.* secunda, quæ statuit, ex hac accusatione, etiamsi mors sequatur, non oriri, nec indici irregularitatem, si accusator protestetur, quòd ad vindictam sanguinis ad mortem quidem, vel membri mutilationem non procedatur; ea verò protestatione ommissa, inibi probatur, accusatorem effici irregularem. Ad hujus verò quæstionis examinationem, & perfectionem intellectum libet hac in parte aliquot proponere, quæ mihi utilia visa fuere pro totius hujus tractatus resolutione.

Primò illud proponitur, quòd licet laicis licitum sit, pro delicto publico vel privato ad mortis pœnam aliquem accusare, sicut ex S. Thoma, & aliis probavimus *lib. 2. variarum resolutionum. cap. 10. num. 7.* tamen ubi ex ea accusatione mors secuta fuerit publica auctoritate, erit † hic accusator censendus irregularis. Etenim si judex irregularis est, qui cogitur justitiam unicuique ministrare, & punire

nocentem; fortiori ratione accusator ipse, qui poterat eam accusationem quandoque piè omittere, irregularis erit. Nec denique refert, quòd accusare teneatur quandoque, quemadmodum & judex punire; siquidem homicidium auctoritate publica contingens ad irregularitatem judici, & accusatori imputatur absque ulla peccati culpa, imò plerumque eo casu, quò meritoria sit ea accusatio, & publica puniatio. Alioquin nec clericus ad mortem accusans, irregularis censendus foret, si publica puniatio mortis non imputaretur laico ad irregularitatem, cum hoc homicidium voluntarium sit, licet ad vindictam publica auctoritate consequendam pertineat. Nec alia ratione clerici prohibentur accusare simpliciter absque protestatione, quàm quòd eorum voluntas per eam accusationem manifestè feratur ad homicidium, vel membri mutilationem, hanc vindictam per accusationem petentium. Quòd probatur in *cap. tua nos. §. ultimo de homicid.* ubi scholaris ille non judicatur irregularis, etiamsi signa dederat, ut cognosceretur fur, qui postmodum mortem obierit ex punitione judicis, quia illa signa nullum genus probationis induxerunt, sed tantum aliquod leve judicium; quæ quidem causa remota fuit ad homicidium; quasi contrarium foret respondendum, si scholaris ille ipsum furem judicaret, sciens, quòd quærebatur ad mortem, tunc enim contracta fuisset irregularitas, secundum Cardin. & Anan. in *d. cap. tua nos. §. ult. Socin. in cap. ad audientiam. de homicid. n. 52.*

Secundò adnotandum est, hanc accusationem criminalem clericis prohibitam esse, ubi in ea tractanda est causa sanguinis, *cap. postulasti. de homic.* & probatur in *d. c. 2. eo. tit. in 6.* quòd obtinet in causa publica, vel privata. Idem secundum quorundam intellectum probat text. in *c. accusasti. de accusat.* ubi præter alia clericus accusator pœnitentiam agere tenetur, non tamen ita gravem, si pro bono pacis accusaverit. Hæc autem prohibitio juris humani Pontificii est, non divini, nec naturalis, quemadmodum deducitur ex his, quæ docet S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 4. notant in hac specie Domin. à Soto in *relect. de secreto. membro 2. quæst. 5. conclus. 3.* & Martin. Azpilcueta in *relect. inter verba. 11. quæst. 3. coroll. 60.*

Tertiò, eodem jure humano Pontificio statuta est irregularitas propter hanc accusationem criminalem simpliciter propositam à clericis, quòd constat in *d. c. 2. & in d. cap. postulasti.* ubi est omnium hac de re communis sententia. Poterit tamen summus Pontifex per dispensationem hanc irregularitatem tollere, imò licitam facere clerico hujus causæ sanguinis actionem, & tractum.

Quartò, jure ipso Pontificio statutum est, clericum causæ criminalis accusatorem, etiamsi judex ad mortem processerit, liberum esse ab irregularitate, si in ipsamet accusatione protestetur, in ipsove judicio, non petere ipsum ejusce criminis vindictam, quæ mortem aut membri mutilationem inferat. Text. singul. in *d. cap. 2. de homic. in 6.* qui procedit, etiamsi nihilominus certum sit, judicem mortem illaturum accusato, quemadmodum notant Joan. Andr. Abb. & Felin. in *d. c. postulasti.* Socin. in *d. cap. ad audientiam. n. 54.*

Quintò, hæc protestatio tunc necessaria est, cum clericus alicujus criminis, aut sceleris accusat quempiam apud judicem sæcularem, nec tamen est omnino prætermittenda, ubi causa civilis per clericum apud judicem sæcularem tractaretur, licet ex accidenti contigerit, quòd judex sæcularis, ejusve ministri pro justitiæ executione adversarium contumacem, & resistentem occiderint. Textus celebris secundum intellectum Anan. & DD. *ibi. in d. cap. postulasti.* quo in loco Anchar. Abb. & omnes hoc ipsum fatentur.

2 Sex,ò, hæc ipsa protestatio † ab irregularitate red-
dit accusatorem immunem, etiam si accusator ani-
mum habeat protestationi contrarium: etenim irre-
gularitas jure humano positivò inducta est, nec ab
interiori tantùm animo procedit, quod jam sæpè ad-
monuimus, actus verò in hac specie exterior ejus est
conditionis, ut juxta Pontificias sanctiones, nullam
inducat irregularitatem, sicuti probatur *in d. c. 2.* at-
que ita Felin. tenet *in d. c. postulasti.* ex Joan. Andr. *in*
d. c. 2. licet Anan. *in eod. cap. postulasti.* contrarium nota-
verit, pro se citans Joan. Andr. *in d. c. 2.* qui tamen po-
tius contrarium probat, cum senserit ad consilium
proprius, quàm ad necessitatem pertinere, quòd ac-
cusator animum habeat liberum ab hac mortis infe-
rendæ voluntate, quoad forum judiciale exterius.

Septimò, eadem ratione accusator irregularis erit,
si non præmiserit prædictam protestationem, etiam si
in animo gerat, & voluntatem habeat, quòd ille ac-
cusatus non occidatur, nec membro mutiletur. Nam
sicut animus pravus non inducit irregularitatem, ita
nec ab ea quemquam liberat, cum actus exterior ad
homicidium tendens, irregularem agentem consti-
tuat, quod in hac specie vitam est gloss. communiter
receptæ, *in d. c. 2.* & procedit in conscientia foro ad-
huc, sicut & in judiciali, secundùm Card. & Franc. *in*
d. c. 2. licet contrarium notaverit Andr. Tiraq. *de leg.*
connub. post ipsas leges, in gloss. 5. ubi contendit, & co-
natur excusare hunc clericum accusatorem, quoad
Deum. Id verò refragatur veritati, juxta quam qui
est irregularis in exteriori judicio, & itidem irregu-
laris erit in interiori.

3 Octavò, si ab accusatore † protestatio præmissa sit
juxta text. *in d. c. 1.* non imputatur ei quoad irregula-
ritatem homicidium, nec mors accusato illata per
judicem justitiæ limites, & jus ipsum excedentem,
gloss. communiter probata *in d. c. 2. in verb. justitia.*
Cui opinioni objicitur, quod notant DD. *in c. signi-*
ficali, in 2. de homic. tenentes quem esse irregularem,
si ipse videns furem fugientem cum rebus sibi furto
ablatis clamaverit, & vicini accesserint, ac furem
occiderint, etiam contra clamantis protestationem.
Hæc enim opinio communis videtur ex his, quæ no-
tat Anan. *in d. c. significasti, num. 36.* igitur eadem ratio-
ne & irregularis foret censendus, qui apud judicem
secularem aliquem ob crimen detulit, etiam præ-
missa protestatione, si judex iniquè ipsum accusatum
morti tradiderit. Sed Anan. *col. 3.* & Felin. *in d. c. signi-*
ficali. non omnino consentiunt communi opinioni;
siquidem de ea maximè dubitant, ut & Soc. dubitavit
in d. c. ad audientiam, num. 51. Ego verò, licet vera sit
opinio communis, quæ mihi satis est incerta, opinor
maximum esse inter hæc duo discrimen. Etenim qui
clamavit adversus furem, & privatos homines inter-
pellavit, ut sibi subvenirent, majorem secuti homi-
cidii culpam habet, quàm qui apud judicem de ho-
mine scelerato conqueritur. Nam multò minor præ-
sumptio constat, quod judex leges & jura minimè
transgrediatur, quàm quod privati homines contra
furem interpellati ab homicidio temperabunt, qua
ratione mirum non erit, si priori casu nulla contra-
hatur irregularitas, posteriori verò ea jure Pontificio
contracta sit.

Nonò, ad ejusdem capitis interpretationem illud
magis erit observandum, quod Anan. *in d. c. postulasti.*
notat, existimans, non imputari accusatori, etiam
non protestanti, mortem à judice accusato reo con-
tra jus & justitiam illatam. Satis enim justè & sin-
cerè protestationem omittit accusator, qui secun-
dùm leges & jura optimè censet, mortem accusato
nequaquam fore inferendam.

Decimò, adeo protestatio excusat ab irregularitate,
ut nec irregularis sit accusator, nec clericus ex morte
per judicem reo illata, etiam si ipsemet clericus reum

capiat, detineat, & judici tradiderit ad punitionem,
secundùm Franc. & Jo. Vanchelium, post alios *in d.*
c. 2. Socin. in d. c. ad audientiam, n. 52. & 53.

Undecimò, præmissa † protestatio non prodest ac-
cusatori, nec eum liberat ab irregularitate, ubi ipse
reum accusavit pro furto vel injuria, non sibi, sed al-
teri illata: quasi constitutio prædicta *c. 2.* tunc locum
habeat, cum accusatio proponitur pro injuria ipsi
accusanti illata, aut saltem suis, & propinquis, secun-
dùm communem, *in d. c. 2.* ut sensit Felin. *in d. c. postu-*
lasti. quæ quidem opinio ita posset intelligi, quòd ni-
hilominus clericus protestatione facta possit absque
metu irregularitatis delictum aliquod præcogita-
tum, & denique tractatum in grave Reipublicæ dis-
pendium, aut proximi damnum, cautè deferre ac de-
nuntiare in medelam potius, quàm ad punitionem.
Etenim etiam si ex hujus criminis inquisitione mors
sequatur jure & justitià illata, non erit delator irre-
gularis, modò aliter, quàm per denuntiationem,
huic malo obviam iri non valeat. Quod in specie ad-
notarunt Cajetan. 2. 2. *quæst. 33. art. 7.* Matr. Azpilcueta
in c. inter verba 11. q. 3. corollario 58. quibus aliqua ex
parte ad stipulatur text. *in c. accusasti de accusat.* ibi,
nisi pro pace. Quo in loco significatur ab ejus capitis
auctore, non esse illicitum, nec dignum canonicis
pœnis, quòd quis, etiam clericus deferat reum sangui-
nis & mortis pro quiete aut pace Reipublicæ. Hujus
verò inductionis argumentatione modò utimur ad
apertiorum conclusionis probationem: tamen si aliter
intellexerimus paulò antè text. *in d. c. accusasti.*

Duodecimò est adnotandum, non † sufficere præ-
dictam protestationem ad liberandum ab irregula-
ritate Advocatum, qui adversus reum in causa san-
guinis patrocinator, eandem protestationem præ-
mittens, sicuti omnium consensu receptum est, &
notat post alios Joannes de Imola *in c. 1. de postulando.*
secus tamen erit in Advocato ipsius rei accusati. Nam
etiam si accusator talionis pœna damnatus fuerit,
non erit irregularis, nisi esset clericus, qui ex hoc
operam daret rei illicitæ, ut visum est Abb. *in cap.*
sententiam sanguinis. ne cleric. vel monach. eidem *in d.*
c. 1. de postulando. Gonfalso à Villadiego *de irregular.*
cap. de percussore. Et tanè, si rectè perpendatur, quòd
Joan. Andr. Ant. & alii tradidere *in decis. cap. 1. de po-*
stulando. est hujus quæstionis non facilis resolutio: id-
circo ipse opinor hoc in casu considerandum esse,
quòd licitè quis accusat, & tamen, si clericus sit si-
ve laicus, non præmissa protestatione, irregularis est,
ea verò præmissa, liber est ab irregularitate. Sed et si
quis accusatus non tantùm se defenderet, imò petie-
rit itidem accusatorem calumniantem puniri absque
sæpè dicta protestatione, & accusator ex talionis pœ-
na per judicem occideretur, mihi placet eadem ratio-
ne hunc accusatum irregularem esse. Sic denique sicut
Advocatus accusatoris, etiam protestatione facta
esset irregularis; eandem pœnam contrahit Advoca-
tus rei accusati, si petierit accusatoris calum-
niam puniri talione, & accusator fuerit per judicem
occisus. Quod si accusatus tantùm se defendat, nec
petat accusatorem talione puniri, nec ejus calum-
niam pœna legis coerceri, non erit hic irregularis,
quamvis nulla sit usus protestatione. Etenim non vi-
deo aliquam juris Pontificii decisionem, quæ contra-
rium efficaciter probet. Igitur tota hujus quæstio-
nis controversia in hoc est expendenda, an Advoca-
tus ipsius accusari petierit accusatorem talione
puniri. Nam si hoc ab eo petitum sit, & jure talio-
nis accusator sit per judicem damnatus ad mortem,
& occisus, erit Advocatus irregularis, sive sit clericus,
sive laicus, etiam si protestationem præmiserit. Nec
refert defensionem accusati licitam esse, quia & ac-
cusatio licita est, & nihilominus Advocatus accusa-
toris adhuc protestatione usus censetur irregularis.

Item

Item nihil conducit, quod clericus Advocatus defendens reum accusatum, dederit operam rei illicitæ; cum irregularitas in hac specie non procedat ex eo, quod datur opera rei illicitæ, vel ex culpa accusatoris; sed ex eo, quod ad ejus petitionem iudex processerit in causa criminali, & mortem publica auctoritate inflixerit, vel intulerit. Idcirco illud est observandum, an accusatus, ejusve Advocatus petierit calumniam accusatoris pan. ri, ut accusatus præmittens protestationem, irregularis non sit; Advocatus vero etiam ea præmissa, irregularitatem contraxerit. Quod si non fuerit hæc punitio petita, sed tantum detur opera defensionis justæ ipsius accusati, non erit mors per iudicem ex talione accusatori illata ad irregularitatem imputanda, licet clericus sit Advocatus rei, nec ullam protestationem præmiserit. Si quidem defensio accusati per se non tendit ad mortem accusatoris, nec ad eam ordinatur, sed ad tutelam innocentia ipsius accusati. Damnatur autem ipse accusator ex eo, quod per calumniam alterum in iudicium sanguinis dulerit.

Decimo tertio his omnibus est adjiciendum, irregularitatem contrahi ab eo, qui testimonium in causa criminali dixerit, si ex eo mors fuerit illata, etiam præmissa protestatione, quod Felin. post alios notat in d. cap. postulasti gloss. ad hoc optima, quæ in laico loquitur, in cap. 1. §. 1. distinct. & in clerico, gloss. in cap. testimonium. 1. §. 2. notant Abb. in c. de catero. col. 1. de testib. & ibi Felin. ubi hæc est communis omnium DD. opinio. Idem notat Joan. Crot. in tract. de testib. n. 69.

Decimo quarto ex his ꝑ deducitur praxis illa, qua hæreticæ pravitatis Inquisitores utuntur, cum post condemnationem hæreticorum eos tradunt iudici sæculari, eum rogantes, ne morte, aut membri mutilatione eos afficiat, quod textus probat in cap. novimus. verb. signif. Regia l. 60. tit. 6. p. 1. cujus praxis meminit Directorium Inquisitorum, dum refert sententiarum formulas idque satis tutum est, tametsi tutius foret, quod Inquisitores non traderent sic damnatos iudici sæculari, sed eos condemnarent coram iudice laico, atque ita damnatos à propria jurisdictione dimitterent, ut denique statim iudex sæcularis eos morti & igni traderet, sicuti Henric. notat in c. ad abolendam de hæret. quem sequitur Joan. Igneus in l. 1. §. cum domus. ff. ad Syllaniam. n. 57. Etenim licet iudex iustissime aliquem morti tradens proprio iudicio & sententia, dubio procul irregularis sit, cap. sententiam sanguinis, ne cleric. vel monach. tamen iudex qui delinquentem juxta juris Pontificii constitutiones tradit iudici sæculari, protestans, ne eum morti tradat, aut mutilatione membrorum puniat, irregularis non est. Cujus rei exemplum constat in omnibus casibus, quibus Ecclesiastici iudices post actualem degradationem clericos sæculari iudici tradunt, & dimittunt, ut apparet in d. cap. novimus. & idem erit in hac hæresis causa. Nec quidquam ad hanc rem pertinet, quod Spec. voluit in tit. de dispensatione. §. juxta. n. 44 qui Inquisitores ex eo ab irregularitate excusat, quod licitum sit absque metu irregularitatis mortem alteri consulere martyrio pro fide suscipiendam, quam sententiam probant Inn. Anc. Card. n. 5. Socin. n. 79 Fel. in d. c. ad audientiam idem Felin. in c. sicut dignum. de homicid. §. clericos. Nam etsi hæc opinio vera sit, ut profectò vera est, distinctam rationem habet ab ea quaestione, quam tractamus, cum in eo casu de martyribus, consulat quis, & horretur Christianum; & fidelem, ut pro defensione ac confessione fidei morti sese offerat. Nec consulit, quod seipsum occidat, nec quod alter eum occidat, esset enim tunc irregularis; sed quod omnia tormenta & cruciatus patiatur potius, quam fidem Christi abneget, aut delectat; ac tandem, ut pro ejus testi-

monio & defensione, juxta temporis & rei necessitatem, cuicumque periculo mortis & tormentorum seipsum offerat. Hoc siquidem consilium Catholicum, & pium est, nec ex natura sua, nec per se ad mortem tendit; imò nec periculosum est, nisi per accidens propter infidelium ac tyrannorum malitiam præsertim, quia potest quis absque irregularitate in bello iusto hostiam ad pugnam etiam periculosam ipsos milites, quemadmodum hæc in secunda parte diximus. At Inquisitores, qui hæreticum iudici sæculari tradunt, tantum tractant de puniendo illo homine, qui perfidæ Christi fidem, quam semel est professus, hæresi contracta reliquerit; quæ quidem punitio, licet pertineat ad defensionem fidei Catholicæ, non tamen est similis illi defensionis, & testimonio, cui martyres seiplos, exponunt, mortem propter hoc etiam subituri. Et sanè si argumentatio Speculatoris foret valida, sequeretur ex ea, posse absque metu irregularitatis Inquisitores iudici sæculari consulere, ut hæreticos ei traditos morte afficeret. Quod verum non est, nec jure Pontificio probari potest.

Decimo quinto, iudex ipse ꝑ Ecclesiasticus maximo irregularitatis periculo se exponit, cum aliquem criminis reum in eam detulerit carcerem, qui mortem sit brevi tempore illaturus, vel ob ejus humilitatem, fœvorem, & squallorem, vel ob alimentorum subtractionem. Quemadmodum notavit Guliel. à Monte Lauduno in clem. l. de pen. & remiss. Abb. in c. ad audientiam, de crimine falsi. Anan. in c. de catero. de hom. col. ult. Socin. in c. ad audientiam. eod. tit. n. 57. Flor. 3. p. tit. 28. c. 2. §. 6. Joan. Bernar. in pract. crim. c. 129.

ꝑ Præter hæc omnino est observandum, posse ꝑ Prælatum absque ullo irregularitatis metu, si jurisdictionem habeat temporalem, committere causatum, vel alicujus causæ criminalis cognitionem alteri, ut is iustitiam faciat. Etenim etsi hic iudex delegatus, aut ordinarius accusatum, vel reum morti tradiderit, non erit Episcopus, nec Prælatus, qui hanc delegationem fecerit, irregularis, textus celebris in c. ult. ne cler. vel monach. lib. 6. ex contratio tamen quaritur, an possit Prælatus vel clericus cognoscere de causis criminalibus ad puniendos laicos ex commissione Principis sæcularis & profectò text. in c. in Archiepiscopatu. de rapto. probat, hanc commissionem validam esse, cum ejus ratione possit delegatus de his causis cognoscere, ac sententiam ferre, modo à pœna sanguinis absteineat. Quem textum præter ordinarios ejus interpretes, censet singularem esse Arctin. cons. 508. col. 3. qui rursus col. 5. ex eo adnotavit, censeri huic delegato commissam causam quoad pœnam, etiam ordinariam criminis, juxta ejus qualitatem, licet ea sanguinis sit; quia tunc punitio nem dimittet committenti, & deleganti, si ipse non valeat de hac pœna iudicium ei ferre, non enim ipse Princeps visus est pœnam sanguinis remittere ex eo, quod causæ cognitionem delegaverit ei, qui eandem pœnam per sententiam infligere non potest, & tamen responsio text. in d. c. in Archiepiscopatu procedit, quia ea commissio facta fuit in utilitatem & commodum religionis Christianæ ad tollendum opprobrium illud, quod à Saracenis Christi fidelibus fieri solebat, ut Panorinit. & Anan. ibi explicant, aut quia ex ea commissione imminet utilitas Ecclesiis sicuti Panorm. notat in cap. decernimus. de judic. col. 3. Tandem potest & tertio dici, hanc delegationem validam esse, quando est unius tantum causæ, secundum eundem Abb. in c. clericis. ne cler. vel monach. 2. col. sentit Inn. in c. unic. de oblig. ad ratiocin. & est communis opinio, ut Ripa testatur in d. c. 2. de jud. n. 106. Quarto utcumque fiat hæc delegatio, valida erit in hunc sentum, ut iudicium teneat, licet delegatus commissione n. us peccet gravissime, quemadmodum late notant Abb. & Decan. 7. in d. c. de judic.

TERTIA

HUIUS RELECTIONIS PARS.

De delinquentibus ignoranter.

SUMMARI A.

- 1 Ignorantia quatenus excuset ab irregularitate, & expenditur huius constitutionis ratio.
- 2 Furiosus, committens crimen ante furorem, an possit in furore puniri.
- 3 Ebrius hominem occidens an sit puniendus, & an sit irregularis.
- 5 Infans an sit irregularis si hominem occiderit, & an sit puniendus pro delicto? & quid de minori aetate?
- 6 Dormiens an sit irregularis si hominem occiderit.
- 7 Pollutio nocturna quando inducat abstinentiam à celebratione, & communione Eucharistiae.
- 8 Mutilatio membri equipollet homicidio quoad irregularitatem: & quod dicatur membrum: item de auris, mammilla, vel digitorum abscissione.
- 9 Percussor alterius membrum efficiens debile an sit irregularis?

Si furiosus, aut infans, seu dormiens hominem mutilet, vel occidat, nullam ex hoc irregularitatem incurrit: & idem de illo censemus, qui mortem aliter vitare non valens, suum occidit, vel mutilat invasorem. Hactenus constitutio Clementis Quinti in Concilio Viennensi, cujus interpretationem eo ordine explicabimus, ut quodlibet ejus verbum ad sensum verum pro viribus deducamus.

Prænotandum tamen est, Ignorantiam, quæ privat usu rationis, excusare omnino ab irregularitate, præfertim ea, quæ ab homicidio procedit. Nam licet nullum peccatum exigeretur ad incurrendam irregularitatem, requireretur tamen, ut operationes illæ, à quibus oritur irregularitas, sint humanæ ex judicio rationis, & non ex sola sensualitate procedentes. Homo etenim quatenus rationalis est, non quatenus sensualis, irregularitatem incurrit: idcirco necessarium est ad eam, quod operationes illæ, propter quas infligitur, sint rationales, hoc est, ab homine habente usum rationis factæ. Maximè ista consideratio obtinet in homicidio commisso, à quo privata auctoritate non aliter irregularitas procedit, quam aliqua culpa prævia ipsius committentis illud: si verò homicidium sit publica auctoritate commissum; cum id voluntarium sit, ea voluntas satis est sufficiens ad irregularitatem, quo fit, ut semper ad irregularitatem contrahendam ex homicidio sit necessarium, quod id contigerit ex usu rationis, quemadmodum ex hac constitutione deducitur, ubi ejus interpretes hoc ipsum sentire, ac notat optimè Alphonsus à Castr. lib. 2. de potest. leg. penal. c. 6. vers. prima principalis cond. uso.

Igitur furiosus hominem occidens, irregularis non est, quippe qui nullum habeat usum rationis, & idem omnino est involuntaria ea actio; denique absque ullo consensu procedens, ab omnique culpa immunis. Cum voluntas minimè possit dari; nec constitui absque intellectu, & cognitione. Deinde culpa, quæ malitiam mixtam habet, non contingit absque voluntate, quibus constat, satis justam esse constitutionem istam, quæ furiosum censet liberum esse ab irregularitate, etiamsi hominem occiderit, aut membro mutilaverit. Idem probatur multis auctoritatibus, quibus palàm est, furiosum nequaquam puniri ob delictum, & crimen ab eo commissum furoris tempore. ceter. in l. illud. ff. de injur. c. illud 15. qu. 1. l. sed est quacumque. S. 2. ff. ad leg. Aquil. l. pen. S. ult. ff. de